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1 ÚVOD

Tato práce je zaměřena na historii Holýšova, města, které leží na

hlavní trase mezi Plzní a Domažlicemi. Téma jsem si zvolila z důvodu

dlouhodobého zájmu o město Holýšov, které je zajímavé jak svojí historií,

tak památkami a stalo se svědkem dramatických, ale i klidných období

během své historie. Upoutaly mě zajímavé historické události a

dochované památky. Musím samozřejmě připomenout i období fungování

významné sklárny, která byla unikátní nejen v Rakousku-Uhersku, ale i

v pozdějším Československu.

Cílem mé práce je analyzovat otázku vývoje od vesnice k městu,

popis a rozbor konkrétních památek. Připomínám i vývoj průmyslu ve

městě od vzniku holýšovské sklárny až po její přeměnu v muniční továrnu

za druhé světové války a závod na výrobu autodílů po válce až do

současnosti. Chtěla bych nastínit toto složité a proměnlivé období.

Práce obsahuje tři základní kapitoly, členěné do dalších podkapitol.

V první se věnuji předhistorickým památkám a nálezům na území

Holýšova či jeho blízkého okolí. Zaměřila jsem se na konkrétní nálezy a

jejich popis, např. na významný objev urny z roku 1900 nebo unikátní

nález 48 mohylových hrobů u Dolní Kamenice. Konec úvodní kapitoly je

věnován velice zajímavému objevu dvou keltských mincí, které potvrdily

domněnku o rozvoji obchodu, který směřoval i za hranice území. Druhá

kapitola je stěžejní částí této práce a navazuje na část první. V druhé

kapitole se zaměřuji na samotnou historii města od počátků po

současnost. Uvádím zde, jak vznikl název Holýšova, jeho proměny

v čase, dále pak významné rody pod které Holýšov jistou dobu patřil.

Jednalo se třeba o horšovsko-týnské panství či šlechtický rod Lobkoviců

z období 14–15. století. Za zmínku stojí i fakt, že v dalších stoletích obec

Holýšov patřila k chotěšovskému klášteru, který byl zrušen nařízením

císaře Josefa II. v roce 1782. V kapitole připomínám i pozdější období až
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do roku 1925, kdy obec patřila šlechtické rodině Thurn-Taxisů. Zajímavé

je také období během třicetileté války, kdy dochází k poněmčování

obyvatel. Dále se zaměřuji na vznik významné sklárny v roce 1897, její

rozvoj i pád. V závěru kapitoly uvádím rok 1960, kdy se stal Holýšov

městem, ale i zajímavost, že vlajka a znak vznikly o deset let později.

V závěrečné třetí kapitole se blíže zabývám významnými památkami. Ty

jsou rozděleny do čtyř podkapitol. První přibližuje vznik koncentračního

tábora na území Holýšova, který byl pobočkou Flossenbürgu. Život v něm

trávilo mnoho vězňů z celé Evropy, především ženy. Další podkapitolou

jsou holýšovské hřbitovy. Jedná se o tři hřbitovy, které se kdy v historii

Holýšova nalézaly. Úplně první hřbitov se nacházel téměř v centru města

při hlavní silnici. Byl založen u holýšovského kostela sv. Petra a Pavla již

v roce 1352. Druhý hřbitov se nalézal na místě dnešního pomníku

obětem druhé světové války v horní části města. Na současném třetím

hřbitově jsou pohřbeni kromě občanů Holýšova i oběti druhé světové

války. V obřadní síni je umístěna pamětní deska obětem první světové

války. Pro historiky i místní občany, je zajímavá budova radnice, a to jak

z historického, tak i z architektonického hlediska. Nezaměřuji se pouze na

její historii a vzhled, ale i na konkrétní popis interiéru, který se během 20.

století několikrát změnil. V současnosti je s radnicí spojená nová budova.

Ve vůbec poslední části se zmiňuji o kostele sv. Petra a Pavla,

postaveného původně v gotickém slohu, ale ve středověku často

přestavovaného, jeho konečná podoba je barokního provedení.

Hlavní kniha, ze které jsem čerpala nejvíce informací je Holýšov

v historii a současnosti od Václava Posledního. Toto dílo shrnuje téměř

700 let historie města. Dočteme se zde jak o historii, památkách, ale i o

geografických či geologických průzkumech v samotném Holýšově a jeho

okolí. Dále je to kniha Holýšov v dobové fotografii stavby od Jana Valeše.

Kniha nám přibližuje zajímavé informace o výstavbě radnice nebo o

rozvoji Holýšova. Nachází se zde obrazová příloha, která je velice
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zajímavá. Patří k ní i fotografie z období výstavby radnice. Ke své práci

jsem použila několik zajímavých článků z různých časových období, které

jsem dohledala v Holýšovském zpravodaji. Ostatní literatura nebyla tolik

využívána jako výše uvedené tituly, přesto jsem přihlédla k informacím,

které mi poskytla.

Při své práci jsem využila metody analýzy, kdy jsem prostudovala

knihy týkající se mého tématu. Hlavní důraz jsem kladla na historický

vývoj. Poté jsem provedla komparaci, kdy jsem dané texty porovnala a

vytřídila do určitých okruhů. Pozornost jsem věnovala shodným a

rozdílným interpretacím autorů. Nakonec jsem provedla syntézu, díky níž

jsem shrnula veškeré informace dohromady. V textu jsem také využila

citací, které nám přibližují dané období.
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2 PŘEDHISTORICKÉ PAMÁTKY A NÁLEZY

O přítomnosti člověka v okolí současného města Holýšova svědčí

nálezy, které zde byly náhodně objeveny nebo zjištěny archeologickým

průzkumem. O vůbec prvním nálezu na území Holýšova, prováděného

pomocí průzkumné sondy, se můžeme dočíst v zápisech pana Maschka

z let 1900–1914.

V zápise pan Maschek uvádí: ,,Na můj popud byly zahájeny

vykopávky na parcele 851 v Holýšově. Vybrané místo bylo na nálezy

velmi bohaté. Majitel, pan Wacker, však byl na svůj pozemek velmi

opatrný. Díra byla 1 metr hluboká, 4 metry široká a 7,5 metru dlouhá.

Vedoucím vykopávek byl preparátor plzeňského muzea, pan Štrunc“. 1

Roku 1900 byla v budově bývalého hostince nalezena malá urna.2

Roku 1926 provedli pracovníci městského historického muzea v Plzni

průzkum na území Holýšova. Nalezli tábořiště lovců z nejmladšího

laténského období s bohatými zbytky keramiky a kostí zvířat, jako byl tur

divoký, vepř či čelist rysa.3 O dalším nálezu z období eneolitu se zmiňuje i

paní Eva Čajanová-Jílková, a to v knize Domažlicko s okolím v pravěku.

Uvádí zde nález kamenného kelímku. Dle těchto objevů jsou mohylové

hroby nalezené v Holýšově považovány za jedny z nejstarších, a to

přibližně z let 1800–1450 před naším letopočtem.4 O přítomnosti člověka

v období eneolitu a neolitu nesvědčí pouze tyto nálezy, ale i další

vykopávky, a to z lokality Čelákovská hora. V roce 1988 je objevili

manželé Baštovi. Našli zde množství keramických střepů a pozůstatky

nadzemní kůlové stavby včetně ohniště, kamenné zemědělské náčiní

jako byl srpový čepel, drtidlo a nálezy rohoží a obilných zrn na keramice.

1
VALEŠ, Jan, Holýšov v dobové fotografii, Holýšov 2007, s. 2.

2
POSLEDNÍ, Václav, Holýšov v historii a současnosti, Domažlice 1973, s. 28.

3
VALEŠ, Holýšov v dobové fotografii, s. 2.

4
POSLEDNÍ, s. 29.
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Byly zde nalezeny i nádoby netypického amforovitého tvaru, což svědčí o

cizím vlivu, který se sem patrně dostal při obchodu se solí.5

Roku 1999 objevil plzeňský archeolog Milan Metlička další důkazy

nedaleko Holýšova v oblasti Ohůčova. Jednalo se o kamennou štípanou

industrii. Po podrobnější analýze lze konstatovat, že nálezy z doby

kamenné jsou značně chudé, zato nálezů z doby bronzové je zde více.

Tak například o osídlení Holýšovska z doby bronzové nás přesvědčí

velké mohylové lokality jako je mohylník u Horní Kamenice nebo

mohylová pole u Hradce u Stoda či mohylník na potoce Hořina atd. Díky

těmto nálezům můžeme předpokládat, že mohylový lid se spíše věnoval

pastevectví a díky nálezům dřeva předpokládáme, že krajina okolo

Holýšova byla zalesněna především buky a duby, což je velice vhodné

např. pro chov vepřů. Rovněž se předpokládá, že tito lidé vedli spíše

polonomádský život a díky možnosti cestování často zbohatli. Víme to


[…]


Tento zvon byl ale zanedlouho prodán a nahrazen zvonem o tři kila

těžším. Dále se zde nalézaly další tři zvony, ale s příchodem první

světové války byly odebrány. ,,Dle farní kroniky lze usuzovat, že ve

zvonici zůstal pouze po první světové válce jeden zvon“.85 Po této

události byly zakoupeny tři zvony, jeden roku 1921 a dva roku 1926. Po

druhé světové válce zde zůstaly jen dva zvony.

Na zdivo věže byl použit převážně lomový kámen. Na věži jejíž

výška je 39 metrů je usazen velmi vysoký a štíhlý jehlan pobytý měděným

plechem. Po schodišti se dostaneme na půdu lodi. Jsou zde umístěny

štíty lodi z doby středověké, jež nesou známky požáru. Díky otvoru ve

štítu je možné dostat se na půdu presbytáře. Když v polovině 18. století

probíhala barokní přestavba, jejímž výsledkem byla předsíň v západním

průčelí kostela.86
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Interiér kostela je velice skromný. Na hlavním oltáři je umístěn

krásný obraz Panny Marie Zbraslavské z 18. století.87 Pod ním se

nachází obraz s patrony holýšovského kostela, sv. Petrem a sv. Pavlem.

Dominantou oltáře jsou sochy patronů kláštera v Teplé, sv. Norberta a sv.

Augustina. Také zde najdeme dva postranní oltáře, první Panny Marie a

druhý Božího srdce. Roku 1900 byly zakoupeny varhany, které zdobí

interiér kostela dodnes.

Křtitelnice je původní jen zčásti a to ze 17. století. Bohužel se už

v kostele nenachází. Z roku 1685 se dochoval kalich, z pozdější doby 19.

století pak série 12 obrazů Křížové cesty od Karla Ignáce Amerlinga.88

Původní kazatelna byla nahrazena oltářem. V kostele je 24 lavic, které

pochází z let 1898–1902.89
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5 ZÁVĚR

Ve své práci jsem se pokusila zachytit historii města Holýšova

v průběhu několika století. Dále jsem věnovala pozornost významným

památkám, ať už se jednalo o předhistorické, středověké nálezy až po

nejhorší období druhé světové války a vznik koncentračního tábora.

V první kapitole jsem uvedla všechny významné předhistorické

památky a nálezy, přičemž jsem poukázala na rozličnost objevů na tomto

malém prostoru. Za pozornost stojí i to, že se například dlouho nevědělo

o existenci mohylových hrobů na katastru Holýšova. Byly vlastně

objeveny náhodou. Při studiu pramenů a literatury jsem zjistila, že

k tomuto tématu bylo vydáno velice málo publikací. Neexistuje téměř

žádná rozsáhlejší příručka o historii a současnosti Holýšova, a tak bylo

zpracování této bakalářské práce velmi ztíženo. Proto jsem přihlížela

nejen k vydané literatuře, ale především jsem musela shromáždit mnoho

novinových článků a existujících pramenů. Stěžejní kapitolou mé práce je

historie města od jejích počátků až po současnost. V této kapitole se také

zmiňuji, jak se měnil název města Holýšov v průběhu staletí. Od

původního Hollysehovo přes Holissouo až po název Holýšov. Zaujaly mě

i informace o poněmčování obyvatel obce v době třicetileté války, kdy se

sem přistěhovali i rodilý Němci. Soužití Čechů a Němců probíhalo po

další staletí bez větších problému. Ty nastaly až v době po Mnichovském

diktátu, kdy se většina Čechů musela z města doslova vystěhovat.

Pro město a jeho obyvatele byla velmi důležitá továrna, která

vznikla na místě dřívější sklárny. Její poslední název byl SVA Holýšov.

Prosperující podnik, ve kterém byla zaměstnána více jak polovina zdejší

dospělé populace a množství zaměstnanců sem dojíždělo za prací

z blízkého i vzdáleného okolí. V roce 2008, když začíná vleklá

hospodářská krize, začíná upadat i výroba v holýšovské továrně. Některé

obory zanikly již dříve. Poslední zaměstnanci z dalších profesí opouští

podnik na přelomu roku 2008–2009. Všechny stroje a zařízení byly
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odvezeny a zůstaly jen prázdné haly. Je to opravdu smutný konec tak

významného podniku. Od této doby nejsou o továrně žádné zmínky.

Proto jsem využila i ústních informací některých pamětníků a bývalých

zaměstnanců podniku.

Při zpracování daného tématu jsem se obohatila o mnohé

poznatky. Získala jsem větší nadhled ohledně historie města a

problematiky sní spojenou.
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7 RESUMÉ

This bachelor´s thesis on the Town Holýšov is focused on a general

history of this town and some of its significant monuments. In the first

chapter there are described the prehistoric monuments and discoveries in

the area including urns, ceramics or Celtic coins.

In the next chapter, which is the most important in this thesis, the

history of the city is analysed, from its beginning to the present. The

emphasis was put on a formation of a glass factory that played an

important role for the next development of the town. Here is also

explained the origin of the name of the town and is discussed its

ownership. At the end of this chapter a symbol and a flag of town are

described.

In the third chapter the significant monuments and buildings in

Holýšov are discussed. The first subsection deals with the concentration

camp Holýšov where is discussed its connection to the Flossenburg

concentration camp. There is also mentioned an article that shows a book

written by Catrine Roux who tells about transports to this concentration

camp.

The next subsection is about three cemeteries of Holýšov. The first

was located next to the Church of Saint Peter and Paul, the second on

the same place as a current memorial of killed citizens during the World

War II and the third is a current cemetery, which is situated at the edge of

Holýšov next to a main road in direction of Domažlice. A Town Hall is

mentioned here as an architectural masterpiece. The very last of the

important monument is the Church of Saint Peter and Paul that was built

in 1352 and creates the dominant feature of the town.