## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE<sup>1</sup>

AUTOR/KA PRÁCE: Kristína Hrušková

NÁZEV PRÁCE: Město Holýšov – jeho vznik, vývoj a významné památky a jejich historie

OBOR STUDIA: české dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Dipl.-Pol. Martin Jeřábek, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/ OPONENTA PRÁCE<sup>2</sup>

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4<sup>3</sup>

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 2
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 3
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) Neobsahuje

---

<sup>1</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>2</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>3</sup> 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4<sup>4</sup>

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 3
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 2
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2-3
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2-3
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 2

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Bakalářská práce K. Hruškové věcně a s řadou podrobností mapuje problematiku města Holýšova. Přináší poznatky týkající se prehistorických nálezů, historie města (kap. 3) a významných památek. V potřebné míře se věnuje také specikům Holýšova jako byla existence koncentračního tábora za 2. světové války. Práce tím ještě splňuje nároky kladené na bakalářskou práci.

V některých ohledech mohla autorka postupovat systematictěji, soustředit se více na zasazení událostí (např. koncentrační tábor) do hlubšího kontextu a zobrazit proměnu Holýšova od vesnice k městu (cíl práce dle s. 1). To by autorce umožnilo přesvědčivěji formulovat své teze v závěru a závěr lépe propracovat. Postrádám ve studii jakýkoliv cizojazyčný zdroj. Na řadě míst měla autorka posílit odkazy na zdroje, napr. s. 13.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ NEDOPORUČUJI<sup>5</sup>

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):<sup>6</sup> dobře

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Popište základní fáze vývoje Holýšova na cestě od vesnice k městu.

Srovnejte prosím Holýšov s jiným shodně velkým městem regionu. Soustřed'te se na podobnosti a odlišnosti.

DATUM: 27. 5. 2013

PODPIS: \_\_\_\_\_

*M. Jeřábek*

<sup>4</sup> 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

<sup>5</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>6</sup> 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a